pronuntiatione. vid. not. Crit.

hendendos putem, qui paulum etiam palae-
 stricis vacaverint. Non de his loquor, qui-
 bus pars vitae in oleo, pars in vino, confu-
 mitur, qui corporis cura mentem obruerunt
 (hos enim abesse ab eo, quem instituimus,¹⁶
 quam longissime velim): sed nomen est idem
 iis, a quibus gestus motusque formantur: ut
 recta sint brachia, ne indoctae rusticaeve ma-
 nus, ne status indecorus, ne qua in profe-
 rendis pedibus inscitia, ne caput oculique ab
 alia corporis inclinatione dissideant. Nam¹⁷
 neque hoc esse in parte pronuntiationis nega-
 verit quisquam, neque ipsam pronuntiationem
 ab oratore secernet: et certe, quod facere
¹⁹oporteat, non indignandum est discere, cum
 praesertim haec *chironomia*, quae est (ut no-
 mine ipso declaratur) *lex gestus*, et ab illis

putem — *vacaverint*. Guelf. *puto* — *vacaverunt*. prius et
 Goth. (tac. Gesn.). *rusticaeve*. Guelf. *rustice* absque *ve*, quod
 a plerisque Codd. ut et Turic. abest; male. Videntur tamen
 habere Codd. Britannici. *neque* — *neque*. Ita Guelf. et
 quaedam edd., gratius, quam plerumque, ut ap. Gesn., ubi *Nec*
hoc — *neq.* Turic. *neque haec*. *indignandum*. Guelf. *ignorand-*
um dans, perverso, defendit edd. scripturam *indignandum*, cum
 aliquot Codd. habeant *indignum*. *est* (ut nomine. Guelf.
est in nomine. Goth. (tac. Gesn.) *ut etiam nomine*.

palaestricis. Cave accipias
 neutrum, cum sit masculinum,
 quod apparet mox „Non de
 „his — hos enim.“ Malim
 tamen paene *palaestritis*, lenis-
 sima mutatione, quod habes
 9, 4, 56. Legitur quidem 2,
 8, 7 *palaestricus ille*, sed potest
 referri ad „magister,“ et 12,
 2, 12 plene dicuntur *palaestri-*

ci doctores. vid. de loco Qu.
 2, 8, 7. Stephanum in Thef.
 Gr. T. 3. p. 26 qui nil nisi
 peritum palaestrae significari
 putat *palaestrici* nomine, non
 autem *palaestrae magisterum*.

ut nomine — declaratur. For-
 tasse parum assecutus est etymon
 Qu. qui $\chi\epsilon\iota\rho\acute{\nu}\varsigma \nu\acute{\omicron}\mu\omicron\nu$ intelligit,
 cum debeat: $\chi\epsilon\iota\rho\acute{\nu}\alpha \nu\acute{\omicron}\mu\epsilon\upsilon$.

temporibus heroicis orta sit, et a summis Graeciae viris, et ab ipso etiam Socrate probata, a Platone quoque in parte civilium posita virtutum, et a Chrysisso in praeceptis de liberorum educatione compositis non omissa.

¹⁸ Nam Lacedaemonios quidem etiam saltationem quandam, tanquam ad bella quoque utilem, habuisse inter exercitationes accepimus. Neque id veteribus Romanis dedecori fuit.

et a Chrysisso. Guelf. et Goth. (tac. Gefn.) omittunt a, non male, cum toties iteretur.

temp. heroicis — Platone — Chrysisso. Homerus saltationem cum laude appellat Merionem, ducem Cretensem Iliad. 16, 617. et saltantes facit Phaeacum juvenes Odysf. 3, 262 seqq. itemque chorum in scuto Achillis caelatum exponit Iliad. 18, 590 seqq. quo loco Dionysf. Hal. utitur ad antiquitatem saltationis ostendendam. Ant. Rom. l. 7. p. 477. Nero quoque heroum se exemplo tuetur. Tac. Ann. 14, 14, 1. Ceterum ubi manuum artificiosos motus in ista saltatione demonstraret poeta, non invenio, nisi quod pilae jactatio pertinet ad chorum Phaeacum p. 370 seqq. Quam in rem Athenaeus l. 14. p. 630 *πρώτη*, ait, *εὐρηταίῃ ἢ πρὸς τοὺς πόδας κίνησις τῆς διὰ τῶν χειρῶν*. Socratem saltandi artificio magnopere delectatum ostendit Xenoph. in Symposio C. 2. §. 16 seqq. (p. 168 Zenn.). Platonis locus a Luciano *de Saltatione* (Bip. Vol. 5, 144.)

indicatur esse in libris de Legibus, quem ego puto esse sere de Legg. l. 7. p. Steph. 795 D. ad 796 E. quanquam et alibi rem tangit; veluti de Legg. l. 3. p. 830. 831. B, ubi ipsum verbum legitur *χειροναμειν*. Chrysispi interierunt libri cf. 1, 10, 32. *χειρονομίαν* autem esse ejusdem rei nomen, quae et *πυρρίχη* dicatur, narrat Athenaeus l. 14. p. 631. Idem quo honore apud veteres fuerit saltatio, copiose demonstrat l. 1. p. 21 seq. Manuum motus proprius saltationis apud eosdem, quod multis locis apparet ut Ovid. Art. am. 1, 595. Remed. 554.

Lacedaemonios — saltationem. Athenaeus l. c. p. 630, agens de *πυρρίχη*, *ἐμφανίζει*, ait, *ἢ ὄρχησις πολεμικὴ οὔσα, ὅτι Λακεδαιμονίων τὸ εὐρημα*. item infra p. 631 *ἢ πυρρίχη παρὰ μόνους Λακεδαιμονίους διαμένει προγύμνασμα οὔσα τοῦ πολέμου. ἐκμανθάνουσι τε πάντες ἐν τῇ Σπάρτῃ ἀπὸ πέντε ἐτῶν πυρρίχίζειν*.

argumentum est, sacerdotum nomine ac religione durans ad hoc tempus saltatio: et illa in tertio Ciceronis de Oratore libro verba Crassi, quibus praecipit, ut orator utatur *laterum inclinatione forti ac virili, non a scena et histrionibus, sed ab armis, aut etiam a palaestra:* cujus etiam disciplinae usus in nostram usque aetatem sine reprehensione descendit. A me ¹⁹ tamen nec ultra pueriles annos retinebitur, nec in his ipsis diu. Neque enim gestum oratoris componi ad similitudinem saltationis volo, sed subesse aliquid ex hac exercitatione puerili, unde nos non id agentes furtim decor ille discipulis traditus prosequatur.

20 XII. Quaeri solet, an, etiam si discenda sint haec, eodem tempore tamen tradi omnia et percipi possint. Negant enim quidam, quia confundatur animus, ac fatigetur tot disciplinis in diversam tendentibus, ad quas nec mens, nec corpus, nec dies ipse sufficiat: et, si maxime haec patiatur aetas robustior, tamen

praecipit. Sic Goth. et Voss. 2. foli, ut videntur; ceteri libri *praecipit.* *cujus etiam discipl.* Guelf. cum Alm. omittit *etiam.* *Placet.* *robust. tamen puer.* Guelf. cum multis, ut et Turic. omittit *tamen.*

sacerdotum nomine, Saliorum. de Oratore. 3, 59.

furtim — prosequatur. Tibullum videtur expressisse, ut observatum est viris doctis. 4, 2, 8. 9. „illam, quidquid agit, „quoquo vestigia movit, Com- „ponit furtim subsequiturque „Decor.“ Similera Ciceronis

locum indicat Gesnerus, de Or. 1, 16 „Ut, qui pila ludunt, non „utuntur in ipsa lusione artificio „proprio palaestrae, sed indicat „ipse motus, didicerintne palae- „stram, an nesciant.“ Accedat versus elegans Popii Criticisim 2, 364 „As those move easiest „who have learn'd to dance.“

2 pueriles annos onerari non oporteat. Sed non satis perspiciunt, quantum natura humani ingenii valeat: quae ita est agilis et velox, sic in omnem partem, ut ita dixerim, spectat, ut ne possit quidem aliquid agere tantum unum: in plura vero, non eodem die modo, sed eodem temporis momento, vim suam
 3 impendat. An vero citharoedi non simul et memoriae, et sono vocis, et pluribus flexibus, serviunt, cum interim alios nervos dextra percutiunt, alios laeva trahunt, continent, praebent; ne pes quidem otiosus certam legem temporum servat? et haec pariter
 4 omnia. Quid? nos agendi subita necessitate deprehensi, nonne alia dicimus, alia providemus, cum pariter inventio rerum, electio
 12 verborum, compositio, gestus, pronuntiatio, vultus, motusque desiderentur? Quae si, velut sub uno conatu, tam diversa parent simul, cur non pluribus curis horas partiamur? cum praesertim reficiat animos ac reparet varietas ipsa, contraque sit aliquanto

impendat. Quod alios dare narrat Burm. *intendat*, in nullo equidem libro invenio sponte tamen succurrit. *pluribus.* Turic. *plurimis. c. mult.* *percutiunt.* item *percurrunt.* *praebent.* Ita Guelf. cum Goth. Voss. 1. 2. Alm. Bodl. Bal. et quibusdam edd. vet. ut et Obr. *Recepta scriptura probant; quam qui retinuit Gesnerus, ipse nostram praefert, docens probandi negotium esse alienum ab ipso, qui hic intelligatur, canendi actu.*

nervos — praebent. Quid sit *praebere nervos* apparet eo ipso, quod antecedit: *continere nervos;* est enim laxare, totos dare, exhibere quales et quanti sunt, nulla digitorum compressione mutare sonum eorum. vid. not. Crit. *parent* h. e. praesto sunt. Petenda significatio *ab apparente*, quatenus servis tribuitur. *aliquanto.* Observent tirones

difficilius in labore uno perseverare. Ideo et stilus lectione requiescit, et ipsius lectionis taedium vicibus levatur. Quamlibet multa egerimus, quodam tamen modo recentes sumus ad id, quod incipimus. Quis non obtundi possit, si per totum diem cujuscunque artis unum magistrum ferat? Mutatione recreabitur, sicut in cibis, quorum diversitate reficitur stomachus et pluribus, minore fastidio, alitur. Aut dicant isti mihi, quae sit⁶ alia ratio discendi? *grammatico* soli deserviamus? deinde *geometrae* tantum, omittamus interim quod didicimus? mox transeamus ad *musicum*, excidant priora? et, cum *Latinis* studebimus literis, non respiciamus ad *Graecus*? et, ut semel finiam, nihil faciamus, nisi

Ideo — requiescit. Ita Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 1. 2. *Recepta ideoque.* Praetuli nostram (cum Gryphio 1544.), quia indicativus, *requiescit*, ostendit hoc comma ad cum non amplius pertinere. *discendi? grammatico.* Ita, cum tot aliis, Guelf. et Turic. cum vulgo inferatur *Si*, praepostere, quod sentiens unus Gesnerus inclusit *Si*. Malui expungere.

dictum hoc pro *longe*, sed cum aliqua dicentis modestia, vel ironia; *μὲν ὑποκρίσεως* appellant Grammatici Graeci. Insignis in hunc sensum nostri locus 5, 7, 24 „multos atque „honestos (testes) commendare „aliquanto est facilius“ quam in paucis et humilibus gloriarī. Apud Ciceronem de Orat. 2, 24 „idem illi melius *aliquanto* dicerent, si“ cet. Brut. 78 „qui melius *aliquanto* possent — dicere.“ Sed nota res. *Stilus — vicibus.* *Stilus* est

scribendi labor. *vicibus*, varia legendo. Neque enim puto, cum Gedoyno et Capperonnero, Quintilianum *vicibus* dixisse pro *denuo repetito scribendi labore*. Jejunius hoc, et obstat *ipsum*.

cujuscunque, vel jucundissimae.

deserviamus — faciamus. Instant, et adversarium urgent, geminatae hae quaestiones, non sine multa elegantia. Explices: „Jubebuntne nos deservire?“ cet.

7 novissimum? Cur non idem suademus agricolis, ne arva simul et vineta, et oleas, et arbuſtum colant? ne pratis, et pecoribus, et hortis, et alvearibus accommodent curam? Cur ipſi aliquid forenſibus negotiis, aliquid deſideriis amicorum, aliquid rationibus domeſticis, aliquid curae corporis, nonnihil voluptatibus quotidie damus? quarum nos una res quaelibet nihil intermittentes fatigaret. Adeo facilius eſt multa facere, quam diu.

8 Illud quidem minime verendum eſt, ne labo-¹²² rem ſtudioſorum pueri difficilius tolerant. neque enim ulla aetas minus fatigatur. Mirum ſit forſitan; ſed experimentis deprehendas.

9 Nam et dociliora ſunt ingenia, priuſquam obduruerunt. Id vel hoc argumento patet, quod intra biennium, quam verba recte formare potuerunt, quamvis nullo inſtante, omnia fere loquuntur: at novitiis noſtris, per quot annos ſermo Latinus repugnat? Magis

alvearibus accommodent. Guelf. *alv. avibusque accomm.* cum Alm. Bodl. Turic. et edd. Sichard. et Gryph. Potuit facillime excidere *avibusque*. Aves et aviaria a Varrone et Columella non ſemel memorantur.

Cur non idem. Malim fere *idem*, vel *item*; nam *idem*, ſubſequentibus illis *ne — curam* (quae ſunt ipſa ea, quae ſuadentur) friget, niſi fallor. Codd. ſilent.

intra — quam. Tirones obſervent *quam* pro *poſtquam*, poſt numerum dierum vel annorum. cf. Liv. Drakeub. 6,

2, 10 et 28, 16, 14. item Turſellinum in voce *intra*.

novitiis — Latinus. Novitii, ſervi, recens emti, plerumque Latine nesciebant (cf. Varro- nem de L. L. p. Bip. 105.); quanquam ne ii quidem, qui, liberalibus ſtudiis eruditi, linguam callebant, protinus appellandi erant *veteratores*, nomine illi oppoſito. Haec docent

scias, si quem jam robustum instituere literis coeperis, non sine causa dici παιδομαθεῖς eos, qui in sua quidque arte optime faciant. Et¹⁰ patientior est laboris natura pueris, quam juvenibus. Videlicet, ut corpora infantium nec casus, quo in terram toties deferuntur, tam graviter affligit, nec illa per manus et genua reptatio, nec post breve tempus continui lusus, et totius diei discursus, quia pondus illis abest, nec se ipsi gravant: sic animi quoque, credo, quia minore conatu moventur, nec suo nisu studiis insistant, sed formandos se tantummodo praestant, non¹²³ similiter fatigantur. Praeterea, secundum¹¹ aliam aetatis illius facilitatem, velut simplicius docentes sequuntur, nec quae jam egerint, metiuntur. Abest illis etiam adhuc laboris iudicium. Porro, ut frequenter experti sumus, minus afficit sensus fatigatio, quam cogitatio. Sed ne temporis quidem unquam¹²

Digesta l. 21. T. 1. de aedilic. Edict. l. ult. Ridiculus error est Pavii (Recherches sur les Grecs Tom. 1. p. 190) ex hifce novitiis ipsius Quintiliani discipulos exculpentis, qui, in media urbe nati, Latinam linguam discere non potuerint (*ses propres disciples*); neque castigavit eum interpres Germanicus.

παιδομαθεῖς. Credas ex hoc loco, frequentatum Graecis vocabulum esse, cum designandus est aliquis summus in suo genere artifex. Neque tamen

saepe in libris, quos tractamus, inveniri puto; cum oppositum sit frequentius, ὀψιμαθεῖς, significatione inscitiae; velut apud Isocratem in laude Helenae, initio ἄν δὲ τίς οὕτως ὀψιμαθῆς ἐστίν; et apud Lucianum de Saltat. Vel. 5. Bip. p. 143 τὴν περὶ ταῦτα φιλοτιμίαν ἀπειροκλήϊον τε καὶ ὀψιμαθῆ — οἴομαι εἶναι. Horatius quoque est imitatus Sat. 10, 21 „O feri studiorum.“

fatigatio — cogitatio. Video a quibusdam parum intelligi: *Cogitatio* est ejus, qui ipse ali-

plus erit: quia his aetatibus omnis in audiendo profectus est. Cum ad stilum sedet, cum generabit ipse aliquid atque componet; tum inchoare haec studia vel
 13 non vacabit, vel non libebit. Ergo cum grammaticus totum diem occupare non possit, nec debeat, ne discantis animum taedio avertat: quibus potius studiis haec tem-
 14 porum velut subsociva donabimus? Nam nec ego consumi studentem in his artibus volo: nec moduletur, aut musicis modis
 cantica excipiat; nec utique ad minutissima geometriae opera descendat. Non comoedum in pronunciando, nec saltatorem in gestu facio: quae si omnia exigerem, suppeditabat

subsociva. Guelf. *subicina*, in qua corruptela latet recepta, quanquam vulgatam vocabuli scripturam veram non puto, sed *succisiva*, a *succidendo*, scribendum. Magna receptae accedit auctoritas ex libro Florentino, narrante Regio. Turic. *subsociva* corr. *subsociva*. Quod edd. pleraeque vet. dant: *subsidia*, in nullo, puto, est Codice. *nec ego.* Guelf. *non eg.* Goth. (tac. Geln.) *ne eg.* vid. not. exeg. ad 1, 5, 39 *ne hoc fecit*.

moduletur aut. Guelf. *mod. et.* eodem, nisi fallor, sensu; difficiliter explicatu quod dant Goth. et Voss. 2d. *ut.* Ceterum gaudeo, a meis Edd. abesse quod multi habent et ipse quoque Turic.: *notis*, pro *modis*, mirorque Voss. 2. memorari inter eos, qui dent *notis* cum Goth. praeferat *modis*. Illud Burmannus refert ad scribendum ea, quae alius cantet, cantica; vereor ut antiquitatis usus patiatur. *suppeditabat.* Goth. (tac. Geln.) *suppeditabit*, cum Voss. 2. et ed. Andr., male.

quid excogitat, *fatigatio* ejus, qui non nisi mandata peragit, sive corpore sive mente.

velut subsociva. Velut, comparisonis index, locum suum bene tueretur, si meminimus nomen *subsocivorum* (vel *suc-*

civorum, vid. not. Crit.) proprium esse agrorum dimetiendorum. vid. Lexica.

moduletur — excipiat. i. e. neque ipse canat, neque aliorum cantum fidibus profequatur. sed vid. not. Crit.

tamen tempus. Longa est enim, quae discit, aetas, et ego non de tardis ingeniis loquor. Denique cur in his omnibus, quae discenda¹⁵ oratori futuro puto, eminuit Plato? qui, non contentus disciplinis, quas praestare poterant Athenae, non Pythagoreorum, ad quos in Italiam navigaverat, Aegypti quoque sacerdotes adiit, atque eorum arcana perdidicit. Difficultatis patrocinia praeteximus segnitiae.¹⁶ Neque enim nobis operis amor est: nec, quia sit honesta, atque pulcherrima rerum, eloquentia, petitur ipsa, sed ad vilem usum et sordidum lacrum accingimur. Dicant sine¹⁷ his in foro multi, et acquirant; dum sit locupletior aliquis sordidae mercis negotiator, et plus voci suae debeat praeco. ne velim quidem lectorem dari mihi, quid studia referant computaturum. Qui vero imaginem¹⁸ ipsam eloquentiae divina quadam mente conceperit, quique illam (ut ait non ignobilis

ne velim. Guelf. *nec vel.* Non male, si continuatur oratio.

ait non ignob. Qui in vet. plerisque edd. inseritur post *ut*, *Sophocles* ne in Guelf. quidem est, neque in ullo, opinor, Codice.

accingimur. Inest venusta aviditatis, seruo aut canpone digna, significatio.

dum sit locupletior. Frequens locutio pro his: „Fateor „ego, sed tu vicissim fatere, „locupletiores“ cet. Sic Ovid. *Metam.* 10, 309. 10. „Tura „ferat — Paucham tellus Dum „ferat et Myrrham.“ et nosier

2, 12, 7 „vocentur — dum „tamen conficit.“

lectorem. Intellige servum anagnosten, quales habebant domi suae potentes. Ejus conditionis hominem Solitheim, eruditum sane et aliquid praeter lacrum sectatum in literis, mortuum desideravit Cicero ad *Attic.* 1, 12.

tragicus) reginam rerum orationem ponet ante oculos, fructumque non ex stipe advocacionum, sed ex animo suo, et contemplatione ac scientia petet, perpetuum illum, nec fortunae subjectum; facile persuadebit sibi, ut tempora, quae spectaculis, campo, tesseris, otiosis denique sermonibus, ne dicam somno, et conviviorum mora conterunt, geometrae potius ac musico impendat; quanto plus delectationis habiturus, quam ex illis ineruditis voluptatibus? Dedit enim hoc providentia hominibus munus, ut honesta magis juvarent. Sed nos haec ipsa dulcedo longius duxit. Hactenus ergo de studiis, quibus antequam majora capiat, puer instituendus est: proximus liber velut novum sumet exordium, et ad rhetoris officia transibit.

geometrae — musico. Guelf. *geometriae — musicae* cum vett. aliquot edd. Obr. et Cod. Alm., et Turic. ex corr. neque video quare spernendum, cum praesertim merae res antecedant, non personae. Quanquam supra §. 6 pro *geometrae* male Guelf. dat *geometri*, neque melius Goth. (tac. Gesu.) *geometriae*. Bene tamen et hic habet recepta. cf. not. Crit. ad 2, 21, 19.

reginam — orationem. Eurip. Hecub. 816 Πειθῶ δὲ τὴν τύραννον ἀνδρώποισι μύθη. Cic. de Orat. 2, 44 „recte a bono „poëta dicta est flexanima, atque „omnium regina rerum oratio.“ Non ignobilem tragicum dici eadem ad laudandum vi, qua Polybius a Livio appelletur *haudquaquam spernendus auctor* (i. e. testis), recte monet Gesnerus. vid. Drakenb. ad Liv. 30, 45, 5.

stipe advocacionum. Inest contentus, huic loco conveniens, rei per se non improbatæ. Jam enim deficiat nefas esse merces patrociniæ, quam et ipse noster excensat et defendit 12, 8, 9. 10. 11. 12. Legis Cinciae (a Cincio Alimento tribuuo pl. latae A. U. C. 550) qua cautum erat, ne quis pro causa oranda donum munusve acciperet, restaurationem frustra tentatam vid. apud Tacitum Annal. 11, 5. 6. 7.

ARGUMENTUM LIBRI II.

- C. 1. Discipuli rhetori serius traditi — 4. Aliam rationem suadet — 8. Antiquorum mos — 10. Quare praestet — 12. Coniungendae Grammatici et rhetoris partes. — C. 2. Praeceptoris mores — 4. Discipulorum tractandorum ratio — 7. Quomodo et scribatur apud illum et declametur — 14. Permixti adolescentibus pueri ne sedeant. — C. 3. Protinus optimo magistro utendum — 3. Exemplum. Error in ea re duplex — 7. Prudentia doctoris se submittentis — 10. Secum pugnare se negat — C. 4. Progymnasmata — 2. Narratio — 4. Vitium ex copia melius — 8. Magister ne sit aridus, nec corrector nimius — 12. Jucundus in emendando, et qualis potissimum — 15. Scribendae narrationes — 17. ἀνασκευὴ καὶ κατασκευὴ — 20. Laudatio, vituperatio — 22. Communes loci — 24. Theses — 26. Exempla suorum praeceptorum — 27. Loci communes alii, scripti a quibusdam separatim, de iisque iudicium — 33. Legum laus et vituperatio — 35. Jus ejus qui rogat, ipsius rogationis — 37. Vitium in verbis, in rebus — 38. Honestum; utile; obtineri ne possint; totae, ex parte reprehenduntur — 40. Certa legum species — 41. Declamandi ratio inventa post. — C. 5. Lectio historiae, orationum — 4. Quae lectio infra rhetorem, quae contra sit ejus — 7. Ejus ratio — 10. Vitiosa quoque praelegenda, iudiciumque discipulorum experiendum — 14. Eius utilitas — 18. Legendi optimi, succillimi — 21. Vitandi antiquissimi — 22. recentissimi. — C. 6. Materiae discipulis datae rariius, plenius adumbratae, post declamationem a magistro tractatae — 3. Quare, si utrumque fieri nequeat, praestet prius — 5. Quomodo miscenda utraque ratio. — C. 7. Ne sua declament omnia discipuli, sed saepius clarorum scriptorum locos — 3. Eius rei utilitas

— 5. *Suorum declamatio, praemii loco fit.* — C. 8. *Ingeniorum varietas tractata varie* — 6. *Quatenus recte* — 8. *Non in unam tamen partem elaborandum* — 11. *Exemplum* — 12. *Imbecillis hoc utilius quam liberalioribus.* — C. 9. *Discipuli pro parentibus colant doctores.* — C. 10. *Declamandi ratio* — 3. *Inter impedimenta artis esse coepit, pravae materias fingendo* — 6. *Quatenus poetis hisce thematibus indulgendum* — 8. *Quid ex consuetudine mutandum* — 13. *Medium aliquod genus servandum, cum minimo quidem, aliquo tamen, damno.* — C. 11. *Artis formula supervacua quibusdam in hoc genere visa* — 4. *Horum in declamando et cogitando mos* — 6. *Meliores paulo, neque tamen toti prospicientes sed partibus.* — C. 12. *Indocti fortius dicere videntur, et quare* — 4. *Maledicunt apertius* — 5. *Plus audent in elocutione* — 6. *Nec eligunt, nec probant diligenter* — 7. *Bona pauca eminent* — 8. *Pronunciatione fortes videntur* — 11. *Ipsi quoque faciunt hoc praecceptores, melioribus insultantes.* — C. 13. *Inmutabilia praeccepta a se non expectanda* — 3. *Exemplum imperatoris* — 5. *Pro re nata agendum* — 8. *Exemplum in statuis, in pictura* — 14. *Praeccepta catholica cum delectu sequenda.* — C. 14. *Rhetorices nomen Graecum an vertendum* — 4. *Retinendum* — 5. *Triplex rhetorices divisio.* — C. 15. *Cum quaeritur, quid sit rhetorice, aut de re aut de verbis dissensio est* — 2. *Vulgo finitur: vis persuadendi.* — 6. *Hoc redarguitur* — 10. *Additur definitioni: dicendo.* — 11. *Refutatur* — 12. *Multorum definitiones* — 24. *Platonis Gorgias* — 29. *Ejusdem Phaedrus, ipsiusque de rhetorice sententia* — 32. *Cornelii Celsi* — 33. *Aliorum definitiones magis Quintiliano probatae* — 38. *Quae sit sua ipsius.* — C. 16. *Rhetorices vituperatio* — 5. *Defenditur aliarum rerum exemplis* — 7. *Suis bonis* — 11. *Verae rhetorices praesentia* — 18. *Gratiam refert pro labore.* — C. 17. *Ars est manifesta* — 4. *Negatur tamen a quibusdam* — 9. *Aliarum artium exempla* — 11. *Non, quicumque loquatur, esse oratorem; exempla Demadae et Aeschini* — 14. *Aristotelis simulata et vera*

sententia — 15. Aliorum crimina in rhet. conjecta — 17. Ex materiae defectu — 18. Ex falsis, quibus utatur, opinionibus; refelluntur — 22. Ex finis propositi defectu — 23. Suum finem utique praestare eam — 26. Vitiis uti, falso dicitur — 30. Quomodo ex utraque causae parte possit dici, salva arte — 35. Ignorat suam materiam rhetorice interdum, sed et aliae artes — 40. Sibi contraria dicit actor causarum — 41. Ars esse probatur. — C. 18. Artium tria genera; practica est rhetorice — 3. Ceterorum quoque generum aliquid habet. — C. 19. Natura, sine ulla arte, aliquid; in mediocribus ingeniis item plus arte; in summis naturam superat ars — 3. Exemplum. — C. 20. Cujusmodi ars sit multorum rhetorum — 4. Vera rhetorice est virtus — 5. Hoc docetur philosophorum more — 8. Apertius — 10. Quae obijciuntur, sunt nihili. — C. 21. Aliorum de materia rhetorices sententia — 4. Ipsius Quintiliani, auctoribus Platone et Cicerone — 7. Neque infinitam et propriam esse rhetorices materiam, aliarum artium exemplis docetur — 12. Philosophiae de materia cum rhetorice nulla lis — 14. Neque omnia scire cogitur orator. — 16. Aliarum artium ministerio optime utetur orator, et ipse melius artificibus — 20. Quintiliani sententia nixa aliis auctoribus — 24. De instrumento quaestionem hujus non esse loci.

M. FABII QUINTILIANI
DE
ORATORIA
INSTITUTIONE
LIBER SECUNDUS.

I. Tenuit consuetudo (quae quotidie magis¹²⁶ invalescit) ut praeceptoribus eloquentiae, Latinis quidem semper, sed etiam Graecis interim, discipuli serius quam ratio postulat, traderentur. Ejus rei duplex est causa: quod et rhetores, utique nostri, suas partes omiserunt, et grammatici alienas occupaverunt.
 2 Nam et illi declamare modo, et scientiam declamandi ac facultatem tradere, officii sui ducunt, idque intra deliberativas judicialesque materias (nam cetera, ut professione sua minora, despiciunt): et hi non satis credunt,

Tenuit consuetudo. Verbum intransitive usurpat pro: *obtinet*, ut pro *duravit*, saepe Livius v. c. 2, 3, 5. cf. Duker. ad Liv. 4, 7, 7. Noster iterum 8, 5, 2. „consuetudo tenuit“ cf. 1, 7, 30 „consuet. obtinuerit.“ et 9, 4, 47 „nomen illud tenet.“ ubi „nomen illud“ est nominativus.

deliberativas judicialesque. Restat genus eloquentiae demonstrativum (*ἐπιδεικτικόν*) quod, etsi tractandum a rhetore, despiciunt. Sic apud Senecam patrem nonnisi Suasorias (deliberativi generis) et Controversias (judicialis) legimus, et in declamationibus Quintiliani nomen praeferebantur meras controversias.

excepisse, quae relicta erant (quo nomine gratia quoque iis est habenda), sed ad profopopoeias usque, et ad suasorias, in quibus onus dicendi vel maximum est, irrumpunt.

Hinc ergo accidit, ut, quae alterius artis prima³ erant opera, facta sint alterius novissima: et aetas, altioribus jam disciplinis debita, in schola minore subsideat, ac rhetoricen apud grammaticos exerceat. Ita, quod est maxime ridiculum, non ante ad declamandi magistrum mittendus videtur puer, quam declamare jam sciat. Nos suum cuique professioni⁴ modum demus. Et grammaticae (quam in Latinum transferentes, *literaturam* vocave-

quoque iis. Ita Goth. (tac. Gesn.) Ceteri qu. his, minus apte hoc quidem loco.

profop. usque et ad suasor.

Guelf. et Turic. *profop. usque ad suas.* omittendo et post *usque*, cum Voss. omnibus et Bern. et Ald. Iude non male videtur effecisse *usque*, ac Obrechtus, cum salebrofi quid insit iis: *ad — et ad*, in rebus praesertim non adeo diversis. Est enim *profopopoeia* species *suasoriarum*.

subsideat. Guelf.

et Turic. *subsulat*, cum tot aliis.

decl. jam sc. Guelf.

et Turic. omittunt *jam* cum Bal. Bodl. Ioann. Voss. 5. Alm. et aliquot vet. edd. quas imitatus est Obr., non male profecto. Omissum malit et Lochmannus, ob sonum insuavem.

profopopoeias. Earum naturam enarrat 3, 8. vid. not. Cr.

irrumpunt. Apposite locum, huic fere geminum, Ciceronis affert Gesnerus, ubi, ut hic Grammatici, ita philosophi dicuntur *irrupisse* in oratorum patrimonium. De Orat. 3, 27.

quam — vocaverunt. Si recte interpretor nuncos a Gesnero appositos, diversos eos a signis parentheseos, diffusus ille est

appendici huic etymologicae, quam rationem probat Lochmannus Progr. 1790. p. 4. Sed mox ostendit Qu., ipsa „*appellationis paupertate*“ significari quam angustiis limitibus contineatur haec ars, quae *litteras* solas tractet. Hoc enim Graeco *grammatices* vocabulo, cui majorem significationis ambitum tribuere consueverant Romanis, non aequae apparebat,

runt) fines suos norit, praesertim tantum ab hac appellationis suae paupertate, intra quam primi illi confitere, provecta: nam tennis a fonte, assuntis poëtarum historicorumque viribus, pleno jam satis alveo fluit; cum praeter rationem recte loquendi, non parum alioqui copiosam, prope omnium maximarum artium scientiam amplexa sit: et *rhetorice*, cui nomen vis eloquendi dedit, officia sua non detrectet, nec occupari gaudeat per-¹²⁸ tinentem ad se laborem: quae, dum opere cedit, jam paene possessione depulsa est. Nec infitiabor, ex iis aliquem, qui *grammaticen* profitentur, eòsque scientiae progredi posse, ut ad haec quoque tradenda sufficiat: sed cum id aget, rhetoris officio fungetur, non suo. Nos porro quaerimus, quando iis, quae *rhetorice* praecipit, percipiendis puer maturus esse videatur. In quo quidem non id est aestimandum, cuius quisque sit aetatis, sed quantum in studiis jam effecerit. Et, ne diutius differam; quando sit rhetori tradendus, sic optime finiri credo: cum poterit. Sed hoc ipsum ex superiore pendet quaestione. Nam si grammatices munus usque ad *suasorias* prorogatur, tardius rhetore opus est.

gramm. profitentur. Guelf. et Turic. *gramm. profiteantur.* cum Goth. Voss. 2. et plerisque edd. vet. *suasorias prorogatur.* Ita Guelf. et Turic. cum Goth. Voss. 2. 3. Bal. Bodl. Ioann. Alii

possess. depulsa. Eo, quem modo memoravimus, Cicero- nis loco: „uos (patroni) de „nostra possessione depulsi.“

usque ad suasor. h. e. si Grammaticus omnia docet, quae sunt ante suasorias.

Si rhetor prima operis sui officia non recusat, a narrationibus statim, et laudandi vituperandique opusculis, cura ejus desideratur. An ignoramus antiquis hoc fuisse ad augendam eloquentiam genus exercitationis, ut *theses* dicerent, et *communes locos*, et cetera citra complexum rerum personarumque, quibus verae fictaeque controversiae continentur? Ex quo palam est, quam turpiter deserat eam partem rhetorices institutio, quam et primam habuit, et diu solam. Quid autem est ex iis, de quibus supra dixi, quod non tum in alia, quae sunt rhetorum propria, tum certe in illud judiciale causae genus incidat? An non in foro narrandum est? qua in parte nescio an sit vel plurimum. Non laus ac vituperatio certaminibus illis frequenter inferitur? Non

Codd. filentur, et edd. paene omnes post *suasorias* inferunt haec: *quae sunt apud rhetorem materiae inter rudimenta dicendi.* Obr. ea ejecit, fortasse Codice suo Argentoratensi auctore, Gesnerus uncis inclisit, glossam putans. Malui in tanto Codd. consensu, (nam ceteri, qui non memorantur, neglecti videntur a consentibus) imitari Obrechtum. *citra.* Guelf. et Turic. *circa.* cum edd. a Stoer. ad Gibl., male. *Quid aut. est ex.* Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. omittit *est*, ut et Locat. Rusc. Bad. Cervicorn. Non proflus male.

a narrationibus — desideratur. Cave, a hoc loco explices *post*. Jam in ipsis narrationibus scribendis et primis generis demonstrativi periculis discipulo adesse rhetorem vult Qu. Cf. 1, 9, 6, ubi, quales *narratiunculas* a Grammatico tractari suadeat, ostendit; majores rhetoribus assignat.

Tom. I.

theses. His opponuntur *hypotheses*, quae sunt *cum complexu rerum* cet. cf. 2, 4, 24. 3, 5, 5. 7. it. Cic. Orat. c. 14. 56. Topic. c. 21.

de quibus supra, modo §. 8 in fine. *Supra* igitur de brevissimo intervallo dicit. cf. 1, 5, 41.

R

communes loci, sive qui sunt in vitia directi, quales legimus a Cicerone compositos: seu quibus quaestiones generaliter tractantur, quales sunt editi a Quinto quòque Hortensio: ut, *Sitne parvis argumentis credendum?* et *pro testibus*, et *in testes*, in mediis litium¹² medullis versantur? Arma sunt haec quodammodo praeparanda semper, ut iis, cum res poscet, utaris. Quae qui pertinere ad oratorem non putabit, is ne statuat quidem inchoari credet, cum ejus membra fundentur. Neque hanc (ut aliqui putabunt) festinationem meam sic quisquam calumniatur, tan-

ut iis. Ita Goth. (tac. Gesn.) cum vet. edd. plerisque. *his* recentiores, ut Gesn., non aequè convenienter.

quales — compositos. Rectissime Gesn. videtur ad partes vocare locum in fine Praefationis paradoxorum, ubi significat Cicero, se fuisse solitum, exercitationis causa, ea, quae dicantur in scholis *Terinà* (h. e. in genere proposita „*citra com-
pl. rerum person.*“), ad suam illud oratorium transferre dicendi genus. *legimus* utrum ad ipsos, quos legerit Qu., locos communes spectet, an ad mentionem eorum ab aliquo scriptore injectam (quod mihi verisimilius videtur), in neutram partem certa sunt argumenta. Potuit, sicut prooemia in futurum orandi usum Demosthenes, ita locos communes Cicero componere.

Quinto quoque Hortensio. Displicet quoque, cum de aliis hujusmodi locorum auctoribus actum non sit, nisi forte inest admiratio, tantum virum tam levi operi manus admovisse cf. 2, 4, 27. An quoque natum ex male repetito Quinto? Codd. quidem non variant.

pro testibus — in testes. Ejusmodi in utrumque partem argumenta ministrat Arist. Rhet. 1, 15, 17.

Neque hanc. Apparet male continuatas hoc loco paragraphos, cum nova et generalior ordiatur disputatio. Sed nolui turbare numeros jam receptos.

quam eum, qui sit rhetori tradendus, abdu-
cendum propterea a Grammaticis putem. Da-
buntur illis tum quoque tempora sua: neque
erit verendum, ne hinc praceptoribus one-
retur puer. Non enim crescet, sed divide-
tur, qui sub uno miscbatur, labor: et erit
sui quisque operis magister utilior: quod ad-
huc obtinent Graeci, a Latinis omissum est,
et fieri videtur excusate, quia sunt, qui labori
illi successerint.

tradendus. Guel. a prima manu *traditus*, cujus postremis
syllabis superscriptum est *dedus*. Illud etiam Goth. Ioann.
Voss. 1. 2. 3. et aliquot edd. probante recte Gesnero. Vel so-
nus enim receptae displicet, et magis consentaneum est, credere
abdicendum a Gr. postquam *traditus* jam sit rhetori, quam cum
tradendus adhuc. *omissum est et.* Guel. om. *est.*

labori sui. Goth. (tac. Gesn.) *huic labori*, cum Voss. 2.

sucesserint. Ita Goth. cum Jenf. (tac. Gesn.) et Voss. 3. qui-
bus accedunt edd. Tarv. Loc. Venet. Rusc. Ald. Bad. Cervic.
et aliquid dantur Bal. et Guel. per errorem dantes *succensuerint*
illud, hic *succeserint*. Vulgo, ut et Gesn., *successerunt*.

tradendus. vid. not. Crit.

quod adhuc — excusate.

Quid igitur obtinent adhuc
Graeci, omiserunt Latini? Sci-
licet, ut, dum apud rhetorem
est puer, Grammaticus eundem
doceat. At potestne dici fieri
aliquid, cum *omittitur*? Nam
aliter vix te expedias, quam
ut *omissio* ista dicatur fieri *ex-
cusate*, ubi pro *omissum est*
maius certe *omittitur*, si fieri
eo est referendum. Et quo-
modo facit ad excusandam
omissionem moris ejus, quo
duobus simul magistris vaca-
bat adolescens, quod *isti labori*
(cui autem?) *successerunt qui-*

dam. Haereo in loco, qui, si
non aliunde, ab inter, unctio-
ne certe laborat. Neque tamen
ullam ego dispositionem com-
miniscent, quae ab omni parte
placeat. cf. 1, 9, 6 ubi, quid
Latini rhetores omiserint, quo-
que tractando levaverint eos
Grammatici, longe est aper-
tius. Sunt enim narrationes
et genus eloquentiae demon-
strativum, de quibus si noster
quoque locus agit (quod suspi-
cor), corruptus ille sit ne-
cesse est. Aliquam Codd. in
hisc fluctuationem vide in
not. Critt. sed non capitalem
illam.

II. Ergo cum ad eas in studiis vires per-¹³
 venerit puer, ut, quae prima esse praecepta
 rhetorum diximus, mente consequi possit,
 tradendus ejus artis magistris erit. quorum
²in primis inspicere mores oportebit, quod ego
 non iccirco potissimum in hac parte tractare
 sum aggressus, quia non in ceteris quoque
 doctoribus idem hoc examinandum quam di-
 ligentissime putem, sicut testatus sum libro
 priore: sed quod magis necessariam ejus rei
³mentionem facit aetas ipsa discentium. Nam
 et adulti fere pueri ad hos praeceptores trans-
 feruntur, et apud eos juvenes etiam facti per-
 severant, ideoque major adhibenda tum cura
 est: ut et teneriores annos ab injuria sanctitas
 docentis custodiat, et ferociores a licentia gra-
⁴vitas deterreat. Neque vero satis est summam
 praestare abstinentiam, nisi disciplinae seve-
 ritate convenientium quoque ad se mores
 astrinxerit. Sumat igitur ante omnia parentis
 erga discipulos suos animum, ac succedere se
 in eorum locum, a quibus sibi liberi tradan-

sibi — tradantur. Ita Guelf. cum Turic. Alm. et multis edd.
 vet. (praeter Burmanno memoratas: Jenf. Tarv. Venet. Rusf.
 Bad.) flagitante latinitate ob *sibi*. Gesn. cum recentt. *traduntur.*

libro priore. cf. 2, 5.
ab injuria. cf. 1, 3, 16. 17.
 et huj. ips. cap. §§. 14. 15.
 it. 11, 1, 53 „si de morte filii
 „sui, vel *injuria*, quae morte
 „sit gravior, dicendum patri
 „fuerit.“ ib. §. 84 „ubi quis
 „pudenda queritur, ut stuprum,
 „praecipue in maribus.“

mores astrinxerit. Cave ad
se trahas ad astrinx., pertinet
 ad *convenientium*. *astringere* op-
 ponitur dissolvendis moribus.
 Ita, sed alio destinata trans-
 latione, 10, 4, 1 *luxurantia*
astringere. Similiter Liv. 39,
 1, 6 „inops regio, quae parsi-
 „monia *astringeret* milites.“

tur, existimet. Ipse nec habeat vitia; nec
ferat. Non auferitas ejus tristis, non disso-
luta sit comitas: ne inde odium, hinc con-
3¹temptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac
bono sit sermo. Nam quo saepius monuerit,
hoc rarius castigabit. Minime iracundus: nec
tamen eorum, quae emendanda erunt, dissi-
mulator: simplex in docendo; patiens labo-
ris; assiduus potius, quam immodicus. In-6
terrogantibus libenter respondeat, non inter-
rogantes percontetur ultro. In laudandis
discipulorum dictionibus nec malignus, nec
effusus: quia res altera taedium laboris, altera
securitatem parit. In emendando quae cor-7
rigenda erunt, non acerbus, minimeque con-
tuneliosus. nam id quidem multos a proposito

quo saep. Goth. (tac. Gesu.) *quod*, non sine sensu, etsi
deteriore.

Similia et noster 1 Prooem. 24
et 2, 4, 5,

simplex in docendo. *Simpli-*
citas saepissime apud veteres
cernitur promendo ea, quae-
cunque aliquis cogitat. Sic
loco Ciceronis festivissimo Orat.
c. 69 „virum *simplicem*, qui
„nos nihil celet.“ Intelligas
igitur doctorem, qui nihil
eorum, quae novit, invi-
deat discipulis suis cf. 1, 4,
23); sed et is, ex usu vete-
rum, est *simplex*, qui nil,
praeter eam, quam cum maxi-
me agit, rem, sibi proponit,
qui itaque, dum docet adole-
scentes, eorum nuice utilita-

tem, non suam gloriolam,
ostentanda eruditione, spectat.
Sic 1, 12, 11 *simpliciter* do-
centem sequuntur, de pueris,
nihil aliud, nisi quod manda-
tur, agentibus.

dictionibus. i. e. declamatio-
nibus, ἤσσει cf. 2, 4, 27 ubi
orationes forenses intelligen-
dae.

malignus. Nimiam *Parfimo-*
niam in laude tribuenda solam
intelligi, nullam aliam *mali-*
gnitatem, monendi videntur
tirones. Docent Lexica in
benignus et *malignus*.

a proposito — *fugat.* Cave,
nimis ex nostra loquendi forma

studendi fugat, quod quidam sic objurgant, 8 quasi oderint. Ipse aliquid, immo multa, quotidie dicat, quae secum audita referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandam ex lectione suppeditet, tamen *viva illa*, ut dicitur, *vox* alit plenius, praecipuaeque ejus praeceptoris, quem discipuli, si modo recte sunt instituti, et amant, et verentur. Vix

prae ipseque ejus praece. Guelph. et Turic. omittunt *ejus*, cum Goth. et plerisque edd. ut Jenf. (tac. Gebh.) Terv. Dant illud tamen Codd. Palat. et Bal. cum quibusdam edd. ut Andreama. Fateor me libentius eo carere, quamquam in suavem fieri somni, omisso *ejus*, et *sentio et doleo*. Sinceritas tamen eo dedacit, ut *praeceptoris* in genere, non de iudicijus praeceptoris, auctoritatem magnam significari intelligamus; neque video quid opus sit illis „in modo — indunt — si retinetur *ejus*. At si quemcumque praeceptorem amare dicuntur discipuli, commode et plane necessario: „in modo — si modo — est. *amant — verentur.* Guelph. *ament*, quod maliam, si retinetur *ejus*. Pro *verentur*, Voss. 2. *venerantur* (quorum hic non facit Goth.) ex glossa, *vereri* enim est pro *venerari*, quod exemplis idoneis docet Drakenb. ad Liv. 5, 23, 4. Hinc maxime licet

interpreteris. Id quidem solum interesse videtur, quod Quintiliano et aequalibus *studere* est *litteras tractare diligenter*, cf. 2, 7, 1. nobis hodie, *vitae genus sequi, ubi victum quaeras ex literis.* cf. Gebh. ad Plin. Epp. 5, 5, 5.

vira — vox. Proverbum Graecis et Latinis usurpatum de *viva voce*, est apud Cicronem v. c. ad Att. 2, 12. „Ubi „sunt qui ajunt *ζώνης φωνῆς*?“ Imperfectum, ut sit, assertur proverbium, ubi haec sere defunt: *μείζων ἐστὶν ἐνέργεια.* Vide plura de eo apud Erasmus Chiliad. 1, Cent. 2, 17.

et consule, sis, Pentheum ad Hor. Art. Poet. v. 313, in quem ex Codd. inducit *vivas voces*, qui et nostro loco citatur. Seneca Rhet. Controv. l. 1. Praef. p. Bip. 63 „quod „vulgo — dici solet, sed de „(Cicerone) proprie debet, potius *vivam vocem* audire.“ Vavassor *de vi et usu verbb.* p. 39 acute suspicatur Tulliano tempore nondum latine dictum hoc proverbium.

ejus praeceptoris. vid. not. Crit.

amant — verentur. vid. not. Crit.

autem dici potest, quanto libentius imitemur eos, quibus favemus. Minime vero permit-9
tenda pueris, ut sit apud plerosque, assurgendi exultandique in laudando licentia: quin etiam juvenum modicum esse, cum audient, testimonium debet. Ita fiet, ut ex iudicio

Cic. ad Quint. frat. 1, 5 „et amabat — „et, — ut majorem fratrem, verebatur.

in laudando licentia — modicum — testimonium. • Ex serie orationis, laudari hic magistrum, qui „ipse aliquid „dicit,“ eique dari testimonium, putabimus, sicut et Gellnerus est interpretatus „de „plausu, quem dicenti prae- „ceptorum tribuunt audientes.“ Quae tamen sequuntur „Ita „fiet“ cet. usque ad §. 12 male „sentiant“ alia omnia docent et ostendunt, improbari morem discipulorum se invicem laudantium, quem sensum expressit Gedoynus „les plus avancés „témoignent — ce qu'ils pen- „sent, de ce qu'ils entendent des „autres.“ Huic confusioi optimam medicinam afferri posse arbitror, si §. 8 loco suo moveatur, postque 12 relegatur. Sic recte procedit consiliorum a Quintiliano datorum ratio et series. Monet primum, leniter esse reprehendendas discipulorum dictiones, sed vetat idem, consiliorum, juniorum praesertim, immodicum ferre plausum, qui quare sit perniciosus, docte in primis et eleganter persequitur. Dein-

ceps ipsum jubet coram discipulis dicere magistrum, sed et eum, quomodo in admittendo auditorum plausu versari debeat, praeceptis instruit. Ita commodissime rationem reddere mihi videor et τὸν vero §. 9. et τὸν secl §. 13, quamquam, nisi alia obstant, posterioris, vel in recepta constitutione, idonea reperitur interpretatio; prioris non item, ut quidem opinor. Jam autem quomodo fidem faciam tantae librorum socordiae, ut integras sententias alieno loco posuerint, nullo praesertim Codice auctore facto, non magno opere invenio. Id saltem in nostro scriptore conjecturam nostram nonnihil adjuvat, quod insignem ordinis perturbationem ostendit Codex Guelferbytanus qui 7, 5, 7. omittit verba haec „Diversum — appellanda sint“ (integram §) quorum deinde partem ponit 7, 8, 2; partem 8, 2, 21. ex quo ipso loco auferit illa „At „— interpretandum sit“ quae insercit 7, 8, 2. Si reputamus conditionem operis Quintilia-

praeceptoris discipulus pendeat, atque id se dixisse recte, quod ab eo probabitur, credat.

- ¹⁰ Illa vero vitiosissima, quae jam *humanitas* vocatur, invicem qualiacunque laudandi, cum est indecora et theatralis, et severe institutis ¹³² scholis aliena, tum studiorum perniciosissima hostis. Supervacua enim videntur cura ac labor, parata, quidquid effuderint, laude.
- ¹¹ Vultum igitur praeceptoris intueri, tam qui audiunt, debent, quam ipse qui dicit. ita enim probanda atque improbanda discernent: sic stilo facultas continget; auditione judi-
- ¹² cium. At nunc proni atque succincti ad omnem clausulam non exurgunt modo, verum

quam jam. Turic. Alm. Bodl. Andr. *qu. etiam.*

Supervacua — videntur. Guelf. cum Goth. *videtur*, et haec plerarumque ante Burm. edd. scriptura. Assunt tamen non pauci Codd. et aliquot edd. vet. receptam dantes, quae sola vera est.

sic stilo. Guelf. et Turic. *si st.* cum Voss. 1. Non prorsus displicet, sed obstat Codd. et edd. consensus, et potest ferri anaphora *ita — sic*, quam de industria variaverit scriptor.

nei, qualem exponit in epistola ad Guarinum Poggius (Fabric. Bibl. lat. Ern. Vol. 2. p. 259), fortasse minus a tali suspitione abhorrebimus, quae tamen ut in hoc loco falsa sit, fieri sane potest.

theatralis, qualis a theatro, h. e. spectatoribus, solet acclamari vid. 1, 2, 9.

stilo — auditione. Ostendit posterius, quo casu accipendus sit *stilus*. De *stilo* vid. Epist. ad Tryph. 1. Est autem is h. l. ipsius dicentis, qui scriptam domo affert orationem,

auditio ceterorum, qui intersunt recitationi. Perperam edd. quaedam dant *auditioni*.

clausulam. Etsi de fine cuiusvis sententiae saepe apud rhetores usurpatur *clausulae* nomen, tamen longioris circuitus arguta et concinna conclusio proprie dicitur, petita a scena significatione, ubi est *clausula* petentis plausum histrionis et sinem fabulae imponentis. Inde est quod Cicero dicit „*Clausula est difficilis in „provincia tradenda“ ad Att. 6, 3 ubi provinciae administra-*

etiam excurrunt, et cum indecora exultatione conclamant. Id mutuum est, et ibi declamationis fortuna. Hinc tumor et vana de se persuasio, usque adeo, ut illo condiscipulorum tumultu inflati, si parum a praeceptore laudentur, ipsi de illo male sentiant. Sed se¹³ quoque praeceptores intente ac modeste audiri velint. non enim iudicio discipulorum dicere debet magister, sed discipuli magistri. Quin, si fieri potest, intendendus animus in hoc quoque, ut perspiciat quae quisque, et quomodo laudet: et placere, quae bene dicet, non suo magis quam eorum nomine delectetur, qui recte iudicabunt. Pueros adolescen-¹⁴tibus sedere pernixtos, non placet mihi. Nam etiamsi vir talis, qualem esse oportet studiis moribusque praepositum, modestam habere

dicere — mag. Guelf. praeposita scriptura legere — mag.

tionem fabulae comparat, et ad Div. 2, 4 „utar ea *clausula* „qua soleo.“ Item simili modo noster 11, 3, 181 „Hujus quo- „que loci *clausula* sit eadem.“ et loco in primis manifesto Seneca Epist. 77 (p. 270. Vol. 3. Bip.) „Quomodo *fabula*, „sic vita — quocunque (loco) „voles, desine: tantum bonam „*clausulam* impone.“ Oratores autem in *clausulis* maxime captasse argutias, significat noster 8, 5, 13. 14. „Sed nunc illud „volunt ut — omnis sensus in „sine sermonis feriat aurem. „Turpe autem ac prope nefas

„ducunt, respirare ullo loco, „qui acclamationem non petie- „rit.“ Eo igitur morbo jam discentes in scholis infectos discimus ex nostro loco. Est apud Senecam patrem p. Bip. 165 ad dictum aliquod ingeniosum „scholiasticorum sum- „mus fragor“ nimirum plaudentium. vid. et p. 266, ubi gemina Quintilianeis.

ibi, non autem in iudicio praeceptoris.

quae — et quomodo laudet. Sic Latro apud Senecam patr. p. 234 invehiunt in discipulos se ipsum prave laudantes.

potest etiam juventutem: tamen vel infirmitas a robustioribus separanda est; et carendum non solum crimine turpitudinis, verum etiam
 15 suspicione. Haec notanda breviter existinavi. Nam ut absit ab ultimis vitiis ipse praeceptor, ac schola, ne praecipendum quidem credo. Ac si quis est, qui flagitia manifesta in deligendo filii praeceptore non vitet, jam hinc sciat, cetera quoque, quae ad utilitatem ju-¹³³ ventutis componere conamur, esse sibi, hac parte omissa, supervacua.

III. Ne illorum quidem persuasio silentio transeunda est, qui, etiam cum idoneos rectori pueros putaverunt, non tamen continuo tradendos eminentissimo credunt, sed apud minores aliquamdiu detinent: tanquam instituendis artibus magis sit apta mediocritas praeceptoris, cum ad intellectum atque imitationem facilius, tum ad suscipiendas elementorum molestias minus superba. Qua in
 2 re mihi non arbitror diu laborandum, ut ostendam, quanto sit melius optimis imbui, quantaque in eluendis, quae semel infederint, vitiis, difficultas consequatur: cum geminatum onus succedentes premat, et quidem dedocendi gravius ac prius, quam docendi.
 3 Propter quod Timotheum clarum in arte

quantaque. Guelf. et Turic. omittunt *que* cum Goth. (tac. Geln.) et aliquot edd. non male.

juventutem, oppositam pueritiae i. e. adolescentes robustiores.

Timotheum. Milesium, tragicum, *διδυχαμβροποιόν* et musicum clarissimum, Euripidis

tibiarum, ferunt duplices ab iis, quos alius instituisset, solitum exigere mercedes, quam si rudes traderentur. Error tamen est in re duplex: unus, quod interim sufficere illos
 134 minores existimant: et bono sane stomacho contenti sunt: quae, quanquam et ipsa re-4

illos minores. Goth. *illis min.* cum Voss. 2. non *illi*, ut refert Gesu.

acqualem, quem ob auctam chordarum in cithara numerum urbe expulerunt Lacedaemonii, hic agnoscunt interpretes; sed is tibiis cecinisse non dicitur. Intelligendus igitur est alter, hoc paulo recentior, Thebanus, quo canente Alexander ad arma profuit, narrantibus Suida et Basilio Magno p. 130. Vol. 2. ed. Bened. p. 60 ed. huj. Hom. Sturz. qui et sedatum dicit iisdem tibiis Alexandri impetum. vid. Lucian. in Harmonide. Bip. Vol. 4. p. 157, ibique Solanum. Confudit Milesium cum Thebano Suidas, sed et Harles Biblioth. Graeca Vol. 2. p. 325. Not. 000). Qui enim apud Athenaeum p. 565. promissa barba canit tibiis coram Alexandro, is non potuit cum Archelao versari vid. Plut. Apophthegmm. p. 177 B. Ceterum historia illa de Alexandro ad arma concitato et sedato rursus, Drydeno, poetae, ansam dedit incendium Persepolitanae Timothei cantibus tribuendi, cujus apud Curtium et Plutarchum nulla mentio (vid. Alexander's Feast). Qui

hoc, de duplici mercede, narraret praeter Quintilianum, inveni neminem.

duplices — quam. *Quam* post vocem similem comparativo, qualis est *duplex*, frequens scriptoribus. Consulant tirones Tursell. ed. Ern. p. 755 seq. quibus adde nostrum 9, 2, 50 „*contraria dicendi, quam quae intelligi velis.*“ Livii locum 7, 8, 1 „*multiplex quam*“ non Pithoens (ut est apud Burm. et Gesu.) sed Valla primus et post eum Badins attulerant. Tu vide ad eum Dukerum et Drakenb. it. Heusing. Emendd. p. 57.

quod interim sufficere. *Interim* h. l. frugi est sensu, pro *interea*, ad tempus, etsi mox sui aevi more usurpat *interim* — *interim.* cf. 1, 1, 8.

bono sane — contenti. Cave ablativos referas ad *contenti*, quod fieri recte jam viderunt Capperonnerius et Gesu. *bono stomacho*, est facili, cuius cibo concoquendo pari. *contentum esse* est acquiescere, ἀγορεύω. Inest ironica gratulatio, quam insigui lepore conspergit *sano*

prehensione digna, securitas tamen esset ut-
 cunque tolerabilis, si ejusmodi praeceptores
 minus docerent, non pejus: alter ille etiam
 frequentior, quod eos, qui ampliorem dicen-
 di facultatem sunt consecuti, non putant ad
 minora descendere: idque interim fieri, quia
 fastidiant praestare hanc inferioribus curam;
 5 interim, quia omnino non possunt. Ego por-
 ro eum, qui nolit, in numero praecipientium
 non habeo; posse autem maxime, si velit,
 optimum quemque contendo: primum, quod
 eum, qui eloquentia ceteris praestet, illa quo-
 que, per quae ad eloquentiam pervenitur,
 6 diligentissime percepisse credibile est; deinde,
 quia plurimum in praecipiendo valet ratio,
 quae doctissimo cuique planissima est: postre-

sunt conf. Guelf. *sint conf.* cum multis edd. neque displicet; sed mox pessime idem *possunt* pro *possint*.

planissima. Guelf. *plenissima* cum aliquot Codd. et edd. Recte nostram videtur defendere Badius, qui *manifestissimam* interpretatur. Confusioni apud librarios obnoxia in primis sunt *planus* et *plenus*. vid. Drakenb. ad Liv. 4, 32, 10.

istud, a quibusdam VV. DD. sollicitatum praeter necessitatem. Pinguius et minus dissimulato contemptu Horatius „O „dura messorum ilia.“ Epod. 3, 4.

Ego porro. Vis adverbii *porro*, est in oppositione vid. 1, 5, 46. Simillimus nostro locus 2, 17, 8, ubi, praemisso adversarii (ut hic) argumento, „Nos porro — non laboramus.“ it. 3, 8, 59. „Ego porro —.“ Item apud auctorem

Declamatt. p. 58. Vol. 2. in oppositione „Negant — Ego „porro — existimo.“ Sed Ciceronis quoque aliquid ejusmodi assertur in fragmento orationis pro Scanro 5, 13, 40 „Ego porro — clitellis.“ p. 1058. Vol. 4. P. 2. Ern. ubi *clitellae* opponuntur *plaustris*. cf. not. 2, 1, 7.

cum, qui nolit. cf. 1, 4, 25.

ratio — planissima. Ratio est *theoria*, opposita illa *praxi*; *planissima* haec est, cum pror-

mo, quia nemo sic in majoribus eminet, ut eum minora deficiant. nisi forte Jovem quidem Phidias optime fecit, illa autem, quae
 135 in ornamentum operis ejus accedunt, alius melius elaborasset; aut orator loqui nesciet; aut leviores morbos curare non poterit medicus praestantissimus. Quid ergo? non est 7
 quaedam eloquentia major, quam ut eam intellectu consequi puerilis infirmitas possit? Ego vero confiteor: sed hunc disertum praeceptorem, prudentem quoque, et non ignarum docendi, esse oportebit, submittentem se ad mensuram discantis: ut velocissimus quisque, si forte iter cum parvulo faciat, det manum, et gradum suum minuat, nec procedat ultra, quam comes possit. Quid? si 8
 plerumque accidit, ut faciliora sint ad intelligendum et lucidiora multo, quae a doctissimo quoque dicuntur? Nam et prima est eloquentiae virtus, perspicuitas, et, quo quis ingenio minus valet, hoc se magis attollere

elaborasset. Guelf. Turic. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *laborasset* et sic plerique Codd. ut et edd. veti. neque exemplis caret usus *laborandi* transitivus, ut 12, 6, 5 „*laboratam* — dicum ac „noctium studio actionem.“ Staius Theb. 3, 279 Marti Venus de Vulcano „*ipsique labore* Arma tibi.“ Tacit. Germ. c. 45 „Frumenta ceterosque fructus — *laborant.*“ Sed et *elaborare* saepe noster.

sus ad artis formulam, regulis omnibus instructa, accessit, neque quidquam habet obscuri aut incerti. vid. not. Crit.

sic eminet. Cave *sic* interpretaris *tantoperso*, quasi gra-

dus significetur. *sic* — ut est cum ironia dictum pro his: tam miro, inaudito, modo — ut cet.

loqui, quod longe minus est quam *dicere*.

et dilatare conatur: ut statura breves, in digitos eriguntur, et plura infirmi minantur. 9 Nam tumidos, et corruptos, et tinnulos, et quocumque alio cacozeliae genere peccantes, certum habeo, non virium, sed infirmitatis vitio laborare: ut corpora non robore, sed valetudine inflantur; et recto itinere lapsi plerumque devertunt. Erit ergo obscurior
 10 etiam, quo quisque deterior. Non excidit 136 mihi, scripisse me in libro priore, cum potio-rem in scholis eruditionem esse, quam domi, dicerem, libentius se prima studia

tinnulos. Guelf. *tremulos*, male. *cacozeliae.* Guelf. *cacexiae*, mire, neque spernendum, si jam nunc in translatione versaremur a valetudine petita. Sed est fortuitus error.

lapsi. Turic. *lassi* c. multis. *scrips. me in.* Guelf. cum Goth. omittit *me*. quod placet Gesn. et Heusingero in Hellenologia p. 121.

dilatare. Fortasse subest tacita significatio fabulae de rana bovem imitante. Plaedrus 1, 24, 5 „an bove esset *latior*.“ Senec. de Benef. 2, 15. „Nec „exiguum (beneficium) dilatabo.“

tumidos — *tinnulos.* Recte Rollinus *tumidos*, sublimitatis; *corruptos*, acuminis et ingenii; *tinnulos* compositionis et numerorum, perperam studiosos interpretatur. *Corruptum* proprie in primis appellatur quidquid in oratione, ostentandi ingenii causa, desciscit a veterum severitate. Sic liber de causis *corruptae* eloquentiae. 6 Prooem. 3. et 8, 6, 76. „*corruptus* orat. 2, 5, 10. „*cor-*

„*ruptissimus* quisque poetarum“ 8 Prooem. 25. „nemo ex *corruptis* dicat me inimicum esse „culte dicentibus“ 8, 3, 7. Seneca pat. p. 285 „*corruptae* „sententiae“ it. p. 183 „multa „bene dicta sunt, multa *corrupte*.“ et saepe.

devertunt, nempe in hospitia et sic tardius veniunt ad destinatum locum, quem, si rectam viam tenuissent, eo ipso die attigissent. *Recto itinere lapsi* (non *lassi*, ut est in aliquot Codd.) sic dicuntur, ut a Seneca de vita beata c. 1. *via lapsus*. Si *lassi* voluisset Qu. posuisset ante *recto it*.

libro priore. c. 2, 26.

tenerosque profectus ad imitationem condiscipulorum, quae facilius esset, erigere. quod a quibusdam sic accipi potest, tanquam haec, quam nunc tueor, sententia priori diversa sit. Id a me procul aberit. namque ea causa vel ¹¹ maxima est, cur optimo cuique praeceptorum sit tradendus puer, quod apud eum discipuli quoque, melius instituti, aut dicent, quod inutile non sit imitari; aut, si quid erraverint, statim corrigentur: at indoctus ille etiam probabit fortasse vitiosa, et placere audientibus iudicio suo coget. Sit ergo, tam eloquentia ¹² quam moribus, praestantissimus; qui ad Phoenicis Homericum exemplum dicere ac facere doceat.

IV. Hinc jam, quas primas in docendo partes rhetorum putem, tradere incipiam: dilata parumper illa, quae sola vulgo vocatur, *arte rhetorica*; at mihi opportunus maxime videtur ingressus ab eo, cuius aliquid simile

dicent. Turic. et Goth. (tac. Gesn.) *discent* cum sat multis Codd., male; *dicent* enim spectat ad *dictiones discipulorum* 2, 2, 6. Guelf. receptam dat.

at mihi. Ita Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 3. et quibusdam edd. vet. quibus adde Jenf. Tarvis. et Venet. Etiam, qui primus *Ac* suavit legendum, Regius in suis, et procul dubio in Florentino, invenit *At*. Gesn. cum cett. rec. *Ac*. Sed inest oppositio spectans ad „quae sola vulgo vocatur,“ ego autem, ait, non sentio cum vulgo isto sed „opportunus“ cet. Hoc eo magis verum puto, quod transeuntis illius *Ac* vis est mox in *Et*, quo minus credas formam hanc bis positam. Guelf. dat *Ac*.